郑州华晶金刚石股份有限公司

1

证券代码：300064         证券简称：ST 金刚       公告编号：2021-020

郑州华晶金刚石股份有限公司

关于公司股票交易可能被实施退市风险警示的风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司 2019 年度财务报表及财务报表附注被出具了保留意见的《审计报告》，

截至目前保留意见事项暂未消除。公司存在 2020 年度报表被出具无法表示意见

或者否定意见的风险，可能触及财务类退市风险指标，存在将被实施退市风险

警示的风险，截至本公告日，2020 年度报告审计工作仍在进行中，具体审计意

见以公司正式披露的审计报告为准。如公司 2020 年度财务会计报告审计意见涉

及相关风险警示情形，公司将在披露 2020 年度报告同时，披露公司股票交易被

实施退市风险警示的公告。敬请广大投资者注意投资风险。

一、股票可能被实施退市风险警示的情况说明

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2020 年 12 月修订）（以下简

称“《股票上市规则》”）第 10.3.1 条第一款第三项的规定，上市公司出现“最近

一个会计年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见的审计报告”的

情形，其股票交易将被实施退市风险警示。

公司 2019 年度财务报表及财务报表附注被出具了保留意见的《审计报告》，

截至目前保留意见事项暂未消除。公司 2020 年度的财务会计报告可能被出具无

法表示意见或者否定意见的审计报告，公司 2020 年年度报告披露后，公司股票

交易可能存在被深圳证券交易所实施“退市风险警示”的风险。

二、风险提示

1、若公司 2020 年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见的

审计报告，根据《股票上市规则》的规定，公司股票将在 2020 年年度报告披露

 郑州华晶金刚石股份有限公司

2

后被实施退市风险警示。

2、截至本公告披露日，公司 2020 年年度报告审计工作仍在进行中，最终

审计意见以亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告为准。

如公司 2020 年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定意见的审计报

告，公司将在披露 2020 年度报告同时，披露公司股票交易被实施退市风险警示

的公告。公司股票于公告后停牌一天，自复牌之日起，深圳证券交易所对公司股

票交易实施退市风险警示。

三、其他风险

公司因涉嫌信息披露违法违规，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）对公司立案调查。截至本公告披露日，公司暂未收到中国证监会就上

述立案调查事项的相关书面文件，相关事项以中国证监会结论性调查意见或决定

为准。根据《股票上市规则》等相关规定，如依据中国证监会行政处罚决定，公

司调整后的任意连续会计年度财务类指标触及重大违法强制退市标准的，公司股

票将被终止上市。公司存在被强制退市的风险，敬请投资者注意投资风险。

公司因“向控股股东或者其关联人提供资金或者违反规定程序对外担保且情

形严重”，公司股票自 2020 年 11 月 4 日开市起被实施其他风险警示。敬请投资

者注意投资风险。

截至 2021 年 3 月底，公司在手可动用货币资金余额约 1900 万余元；近年

来部分合作银行、非银金融机构断贷、抽贷，公司融资渠道受阻，同时因诉讼事

项，公司大部分银行账户资金、土地、对外投资股权等被冻结、查封，公司资金

链紧张和持续经营能力存在风险。截至目前，公司共涉及 82 项诉讼/仲裁案件，

案件金额合计约 569,216.87 万元，其中公司及控股子公司作为被告涉及的诉讼

案件 78 项，案件金额约 546,174.61 万元；公司及控股子公司作为原告涉及的

诉讼案件 4 项，案件金额约 23,042.26 万元。公司、公司控股股东及实际控制人

被列入失信被执行人。

截至本公告披露日，公司在生产经营。根据《股票上市规则》第 10.3.2 条

的相关规定，公司应在 2020 年度报告披露前至少发布两次风险提示公告。公司

将按照《股票上市规则》等法律法规的规定，及时履行信息披露义务。敬请广大

 郑州华晶金刚石股份有限公司

3

投资者理性投资，注意投资风险。

公司郑重提醒广大投资者：公司所有信息均以在《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的信息为准。

特此公告。

郑州华晶金刚石股份有限公司

                                          董   事   会

                                           2021 年 4 月 17 日

	一、股票可能被实施退市风险警示的情况说明
	二、风险提示
	三、其他风险